
 

Pag. 1 
Determinazione n. 860 del 03/07/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 03/07/2025 n. 860 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 

3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica 

OGGETTO: LICEO "RINALDINI" DI ANCONA - RIPRISTINO DI UNA PORZIONE DI MURO 
DI CONTENIMENTO LUNGO VIA MICHELANGELO BUONARROTI. CUP  
H32B25000320003 - CIG B74B56A0E6. DIRITTI DI SEGRETERIA PER SEGNALAZIONE 
CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA' (SCIA) - IMPEGNO SPESA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 

- con Decreto del Presidente n. 58 del 08/05/2025 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) dei lavori di ripristino di una porzione 
di muro di contenimento del Liceo Classico Rinaldini, posta lungo Via Michelangelo 
Buonarroti - Ancona, predisposto dall’Ing. Giacomo Tittarelli, ai sensi dell’art. 41 comma 
6 e All. I.7 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023, come integrato e modificato dal decreto 
legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, per un importo complessivo di € 150.000,00 di cui 
€ 73.799,08 per lavori, € 3.329,58 per oneri di progettazione ed € 72.871,34 per somme 
a disposizione della stazione appaltante; 

- con determinazione del dirigente del Settore III n. 733 del 10/06/2025: 
• è stata impegnata sul Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, la spesa 

complessiva di € 150.000,00, di cui € 149.897,16 sul Capitolo di spesa 
20123002730/12 – prenotazione n. 1070/2025 (finanziati con mutuo Pos. 6229234 -
Capitolo di entrata 5323/22) ed € 102,84 (€ 150.000,00 - € 149.897,16) sul Capitolo di 
spesa 10316001265 – prenotazione n. 1071/2025; 

• è stato previsto l’affidamento diretto della progettazione esecutiva ed esecuzione dei 
lavori di ripristino di una porzione di muro di contenimento del Liceo Classico Rinaldini 
di Ancona (appalto integrato di cui all’art. 44 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.), ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante espletamento di 
Trattativa Diretta sul MePA; 

- con determinazione n. 795 del 19/06/2025 è stato disposto l’affidamento del suddetto 
appalto integrato in favore della ditta IMPRESA PALIFICAZIONI ALSEO S.R.L. (C.F./P.I. 
01099920421) Via Mons. Oscar Romero n. 27/29 – 60027 Osimo (AN), per l’importo 
offerto di € 75.220,86, al netto di Cassa 4% ed IVA 22%, derivante dal ribasso del -2,96% 
sull’importo a base d’asta di € 64.452,72 (€ 64.018,43 per lavori+€ 434,29 per 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


 

Pag. 2 
Determinazione n. 860 del 03/07/2025 

progettazione), come da Trattativa Diretta n. 5432949 avviata con l’operatore 
economico in data 11/06/2025 sulla piattaforma MePA (CIG B74B56A0E6); 
 

VISTO il quadro economico di affidamento alla IMPRESA PALIFICAZIONI ALSEO 
S.R.L. approvato con il suddetto provvedimento n. 795 del 19/06/2025: 

 
A)  Importo delle lavorazioni a base d’asta Euro 
 A corpo  (di cui € 20.685,47 per costi manodopera) 62.123,48 
B)  Oneri di sicurezza speciali  
 A misura (non soggetti a ribasso) 9.780,65 
B1) Oneri di progettazione (di cui € 434,29 soggetti a ribasso) 3.316,73 
A+B) Totale Appalto 75.220,86 
C - Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C01 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 39.820,30 
C04 Imprevisti 9.708,05 
C07 Spese tecniche: 

- art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 (2% - art. 9, comma 1 del Regolamento 
interno) € 1.542,57 di cui € 102,84, riferiti al comma 7, non 
finanziati con mutuo ma con risorse provinciali Capitolo 
10316001265; 
- Incarico CSE € 3.462,77 (cassa 4% ed Iva 22% incluse)  

5.005,34 

C10 Contributo di gara ANAC 35,00 
C11 Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche preventive 3.500,00 
C12a Iva 22% su A+B 15.818,91 
C12b Cassa+Iva 22% su B1 891,54 
C)                                                                            Totale  74.779,14 
 TOTALE PROGETTO  150.000,00 

 
VISTO il verbale del 02/07/2025 (prot. 27107 del 02/07/2025) di avvio dell’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza in favore dell’IMPRESA PALIFICAZIONI ALSEO S.R.L., ai 
sensi dell’art. 31 allegato II.14 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed art. 16 del CSA, con la consegna 
del servizio di progettazione da espletarsi in 15 giorni e quindi entro il 17/07/2025;   

 
CONSIDERATO che, in vista dell’avvio dei lavori, è necessario procedere alla 

segnalazione certificata di inizio attività (S.C.I.A.) presso il competente Sportello Edilizia del 
Comune di Ancona sito in Largo XXIV Maggio n. 1 (C.F./P.I. 00351040423) previo 
pagamento dei diritti di segreteria per l’importo di € 55,00 mediante Avviso di pagamento 
pagoPA 3009 9000 0000 2447 53 00351040423 generato a seguito della richiesta on-line 
009670/2025; 

 
RITENUTO di poter approvare la spesa di € 55,00 con imputazione alla Voce C04 

“Imprevisti” del quadro economico dei lavori in argomento; 
 
DATO ATTO che la suddetta spesa non è soggetta ad acquisizione CIG trattandosi di 

somma conferita ad altro soggetto pubblico (Comune di Ancona) per attività dal medesimo 
espletate nel suo ruolo istituzionale;  



 

Pag. 3 
Determinazione n. 860 del 03/07/2025 

 
VISTI:  

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2025/2027; 

- la Delibera di Consiglio n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027; 

- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile;  
 

VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’ente” modificato da ultimo con Decreto presidenziale n. 165 del 
07/12/2023; 

 
RICHIAMATI:  

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la determinazione del dirigente n. 807 del 24/06/2025 con la quale è stato prorogato alla 
Dott. Ing. Alessandra Vallasciani, a far data dal 01/07/2025 e fino al 30/09/2025, salvo 
revoca anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale, l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione 
dell’Area 3.1 “Edilizia Scolastica ed istituzionale, Patrimonio ed Espropri” del Settore III, 
con delega di parte delle funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze 
della suddetta Area di attività, già attribuito con precedente determinazione n. 38 del 
12/01/2024; 

 
DETERMINA 

 
 

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 
 

2. di approvare la spesa di € 55,00 relativa al pagamento dei diritti di segreteria al 
competente Sportello Edilizia del Comune di Ancona sito in Largo XXIV Maggio n. 1 
(C.F./P.I. 0351040423) per la presentazione della segnalazione certificata di inizio attività 
(S.C.I.A.) necessaria all’avvio dei lavori di ripristino di una porzione di muro di 
contenimento del Liceo Classico Rinaldini di Ancona; 

 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 860 del 03/07/2025 

3. di dare atto che la spesa di € 55,00 trova imputazione alla Voce C04 “Imprevisti” del 
quadro economico di affidamento approvato con determinazione n. 795 del 19/06/2025 

 
A)  Importo delle lavorazioni a base d’asta Euro 
 A corpo  (di cui € 20.685,47 per costi manodopera) 62.123,48 
B)  Oneri di sicurezza speciali  
 A misura (non soggetti a ribasso) 9.780,65 
B1) Oneri di progettazione (di cui € 434,29 soggetti a ribasso) 3.316,73 
A+B) Totale Appalto 75.220,86 
C - Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C01 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 39.820,30 
C04 Imprevisti 

- S.C.I.A. € 55,00 
9.708,05 

C07 Spese tecniche: 
- art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 (2% - art. 9, comma 1 del Regolamento 
interno) € 1.542,57 di cui € 102,84, riferiti al comma 7, non 
finanziati con mutuo ma con risorse provinciali Capitolo 
10316001265; 
- Incarico CSE € 3.462,77 (cassa 4% ed Iva 22% incluse)  

5.005,34 

C10 Contributo di gara ANAC 35,00 
C11 Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche preventive 3.500,00 
C12a Iva 22% su A+B 15.818,91 
C12b Cassa+Iva 22% su B1 891,54 
C)                                                                            Totale  74.779,14 
 TOTALE PROGETTO  150.000,00 

 
4. di assumere, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, come modificato dal 

D.Lgs. n. 126/2014, a copertura degli oneri conseguenti al presente atto, il sub impegno 
di spesa di € 55,00 in favore del Comune di Ancona al Capitolo 20123002730/12 – 
prenotazione di impegno n. 1070/2025  del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 
2025, annualità di esigibilità della spesa; 
 

5. di dare atto che la suddetta somma di € 55,00 dovrà essere versata al Comune di Ancona 
sito in Largo XXIV Maggio n. 1 (C.F./P.I. 00351040423) tramite bollettino PagoPA 3009 
9000 0000 2447 53 00351040423 generato a seguito della richiesta on-line 009670/2025; 
 

6. di dare atto che la suddetta spesa non è soggetta ad acquisizione CIG trattandosi di 
somma conferita ad altro soggetto pubblico (Comune di Ancona) per attività dal 
medesimo espletate nel suo ruolo istituzionale; 

 
7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L; 
 

8. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013; 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 5 
Determinazione n. 860 del 03/07/2025 

 
9. di dare atto che: 
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della Legge 

241/90, e il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023, è l’Ing. Alessandra Vallasciani; 

- il Codice CUP è: H32B25000320003 
- il Codice CIG per l’appalto integrato (lavori + progettazione) è: B74B56A0E6. 

 

Ancona, 03/07/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): SCHIAROLI SIMONA ROSSANA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VALLASCIANI ALESSANDRA 

Classificazione 21.03.05 
Fascicolo 2024/152 


		2025-07-03T13:38:13+0200




